VARIÆ LECTIONES.

^{**} Ms. idem, pro delectationibus habet dilectoribus, atque sic etiam legendum est. ^{**} Ms. Tornacense
ideo homo natus sum, Villariense autem sic: humiliatus in virginalis uteri thalamo. ^{**} Ms. Villar. exina-
giverit. ^{**} Incarnaverit. ^{**} Idem ms. hic inserit: et vulneraret medicum, ut, etc.

incarnationis præsentiam. Vel possunt esse verba sanctorum spirituum assumptionem Virginis desiderantium. Quod dicitur *revertere, revertere*, quasi dicant: Primo *revertere* a captivitate mundi, quia captivitati mundi non debes subjici, per quam captivi a captivitate sua sunt soluti. Secundo *reverttere* ab onere sive corruptione carnis, quia sicut immunis es a corruptione peccati, sic ad immortalitatem transire debes absorpta mortalitate per gratiam Dei. Tertio *reverttere* ad libertatem filiorum Dei (*Rom. vi*), quia sicut nunquam regnavit peccatum in tuo mortali corpore, sic digna es perfaci eadem spiritus libertate in carne virginali qua fruuntur in spirituali scientia⁹⁷ angeli, ab ipsa sui creatione sive potius confirmatione. Quarto *reverttere ut intueamur te*, a dignitate angelorum ad superexcellentiam jam beatificatorum spirituum. Quia sicut in faciem Filii tui desideramus prospicere, sic in specie et pulchritudine tua vultus defgere volumus, et luce vultus tui illustrari omnibus modis satagimus. Et quasi Christus, hæc loquens, sermonem dirigeret ad Spiritum sanetum, sequitur:

CAPITULUM VII.

Quid ridebis in Sunamite, nisi chorus castrorum?

Chori castrorum sunt conventus virtutum, quæ in Virgine ordinantur, quibus Virgo contra vitia dæmones et hæreticos munitur. Et nota quod chori sunt canentium, castra vero pugnantium. In Virgine ergo fuerunt chori canentium quantum ad consonantiam virtutum, castra vero pugnantium secundum quod Virgo circumsepta et sanctis disciplinis instructa vitiorum et dæmonum repellebat insultus. Et adhuc ad Virginem Christus sermonem dirigens, ait :

Quam pulchri sunt gressus tui, in calceamentis, filia principis!

Gressus tui, gloria Virgo, sunt nobilitas, virginitas, secunditas; nobilitas generis, integritas carnis et mentis, secunditas prolis. Calceamenta sunt affectus, effectus, profectus, excessus; affectus in meditationibus, effectus in operationibus, profectus in desideriis, excessus in gaudiis. Tu autem es principalis filia principis, Dei videlicet qui est Princeps principum et Dominus dominantium, quia est te specialiter per gratiam genuit, specialiter informavit; ita tamen Dei filia, quod et ejus Mater intacta. Vel per pedes et gressus intelliguntur mentales affectus, qui omnino purgati fuerunt et decorati in incarnatione Christi. Per calceamenta figuratur incarnatio divina.

Calceamentum enim solet fieri de pellè mortui animalis, nec tota pellis cedit in calceamentum hominis; sed potius pars pellis. Humana autem natura mortificata erat per peinas et culpam.

* Hanc pellem humanæ pœnæ assumpsit Christus

A quantum ad naturæ substantiam, sed non totam quantum ad naturæ circumstantiam, quia ita assumpsit pœnam, quod non culpam. Sic ergo quasi calceamentum applicuit, quando humanam naturam assumpsit. Prosequens autem pulchritudinem Virginis, ait :

Juncturæ femorum [seminum] tuorum, sicut monilia.

Femora solent esse generationis signa. Junctura autem femorum nihil aliud intelligitur, quam concordia duarum secunditatum quæ fuerunt in Virgine: una mentis, altera ventris. Et hæc junctura fuit sicut monile, id est habuit secum comitem duplicum, virginitatem **40** carnis et virginitatem mentis. Per monile solet notari castitas. Monile enim solet apponi pectori ad ornandum, et in castitatis signum; unde dicitur monile, id est monens castitatem. Est ergo sensus: *Juncturæ femorum tuorum sicut monilia*, id est sicut tu prædicta es duplice secunditate, ita duplice virginitate.

Quæ fabricata sunt manu artificis.

Id est, Dei omnipotentis cuius largitate omnis virtus collata est Virginis, vel *manu artificis*, id est Filio Dei. Ipse enim est manus Dei Patris, per quem fecit et sæcula (*Hebr. i*).

Umbilicus tuus crater tornatilis, nunquam indigens poculis.

Sicut in viro vis concupiscendi sedem habet in lumbis, sic in femina vis concupiscendi in umbilico. *Umbilicus* etiam est in me'io ventris. Per umbilicum igitur Virginis, intelligitur vis intelligendi ⁹⁸, qua Deum dilexit scilicet charitas. Hæc in Virgine fuit quasi crater; quia, ea mediante, Virgo mundo letitiae vinum propinavit, de quo dicitur: « *Calix meus inebrians quam præclarus est* (*Psal. xxii*). » Et alibi: « *Virum letificat cor hominis* (*Psal. ciii*). » Et bene *crater tornatilis* dicitur, quia torno facilius operamur. Et ipsa Virgo, sine omni difficultate, sine omni illecebra, sine omni carnis angustia, concepit et peperit. *Nunquam indigens poculis.* Minus dicit et plus significat, id est, plenus poculis, quia in mundo propinavit vinum dilectionis, vinum salutis, vinum letitiae, poculum virtutæ. Nec mirum si umbilicus tuus talis est, quia, *Venter tuus sicut acervus tritici, vallatus liliis.*

Eleganter venter Virginis comparatur acervo tritici, quia de ipso processit granum frumenti, quod cadens in terram et mortuum, multiplicem fructum attulit (*Joan. xii*); ex quo processit in Ecclesia Dei multiplicata seges fidelium et credentium. *Venter, inquam, vallatus liliis*, quia etsi plenus secunditate, decoratus tamen virginitate.

Duo ubera tua, sicut duo hinnuli capreae gemelli.

Duo ubera Virginis possunt intelligi caro et anima ipsius, quia caro ab omni concupiscentia mundata et virginitate decorata; et anima virtu-

VARIAE LECTIONES.

⁹⁷ Idem ms. Villar., pro scientia, habet substantia.

⁹⁸ Ms. Villar., pro intelligendi habet diligendi.

tum deliciis referta in quibus (quia Christus delectatus est) fuerunt ei quasi ubera a quibus contraxit specialiter et jucunditatis et dilectionis pabula. Illa fuerunt quasi *hinnuli capreæ*. Caprea Christus est, quia sicut animal illud perspicuitate intuitus insignitur et in altis commoratur, sic Dei Filius in cœlestibus habitat, et omnia sua sapientia penetrat. Hujus duo hinnuli sunt corpus et anima Christi; quia sicut hinnuli a caprea procedunt nec ab ea recedunt, imo etiam comitantur ejusque uberibus lactantur, sic caro Christi ab ipso Christo formata animaque creata ipsum sequuntur eum in cœlum, et ab uberibus divinitatis ejus delectabiliter pascuntur ¹⁰⁰. Præter hæc omnia

Collum tuum sicut turris eburnea.

Id est, doctrina tua qua instruxisti evangelistas, fuit firma et in nullo vacillans, in nullo dubitans, simpliciter docens, nihil falsitatis admiscens, et in omni sanctitate et sanctimonia docens. Ebur enim castitatem et munditiam in Scripturis significat. Similiter

41 *Oculi tui sicut piscinæ in Hesebon, quæ sunt in porta filiæ multitudinis.*

Oculi Virginis dicuntur vita contemplativa, et vita activa, in quarum altera scilicet activa, videt quid agendum; in altera videlicet contemplativa, quid diligendum. Iste comparantur piscinæ; quia et Virginem spirituali refectione satiant, et a macula peccati liberant. Hæc sunt in Hesebon, id est in cingulo mœroris: hæc enim est interpretatio hujus uominis. Virgo enim quantum ad activam vitam vallatur cingulo mœroris, pro diuturnitate laboris et misericordie, et quantum ad contemplativam pro dilatatione patriæ. Quæ piscinæ sunt in porta filiæ multitudinis. Sancta Ecclesia recte dicitur multitudinis filia, quia numerositatem gentium quotidie colligit. Hæc porta est fides vel lavacrum baptismi, per quod patet aditus in Ecclesiam Dei. In porta ergo filiæ multitudinis sunt istæ piscinæ; quia per fidem Ecclesiæ comparantur prædictæ vitæ. A simili:

Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.

Per nasum figuratur Virginis discretio, qua discernebat fetorem vitiorum ab odore virtutum. Hinc ¹⁰⁰ comparatur turri Libani, quia tanquam turris defendebat ¹ ab incursibus malignantium. Et bene turri Libani similis dicitur. Libanus enim *candidatio* interpretatur, quia eam candore virginitatis venustabat et contra vitia defendebat. Hæc contra Damascum respicere dicitur. Damascus enim *sanguinis potus* vel *sanguinis oculus* interpretatur, ideo significat voluptates et illecebras carnis, per

A quod insinuatur quod discretio Virginis contraria erat voluptatibus et illecebris.

Caput tuum ut Carmelus, et comæ capitis tui sicut purpura regis juncta canalibus.

Carmelus qui et Chermel dicitur mons est, et interpretatur *cognitio circumcisionis* et significat Christum qui vera circumcisione fideles suos ab omnibus vitiis circumcidere novit. Et est caput Virginis, cuius comæ sunt omnes fideles. Quæ comæ tinctæ sunt *sicut purpura regis*, quia sanguine veri regis decorantur. *Juncta canalibus*. Per purpuram Christi passio, per canales corda nostra significantur. Quia, sicut per canales aqua decurrere solet, ita per corda nostra compunction ex recordatione passionis Christi. Jungitur itaque purpura regis, id est passio Christi canalibus, id est humilibus cordibus nostris, quando ipsis intimis cordibus nostris vera charitate Christo passo compatimur, quia, si compatimur, et conregnabimus (*II Tim. ii*). Et ideo :

Quam pulchra es et quam decora, charissima, in deliciis!

Quam pulchra es exterius per activam vitam, et quam decora interius per contemplativam! charissima in deliciis, id est in dilectione Dei et proximi; quia

Statura tua assimilata est palmæ, et ubera tua botris.

Palma horridam quamdam radicem habet, asperum corticem, roboris firmitatem, stipitis proceritatem, pulchra in culmine, delectabilis in flore, dulcis in fructificatione. Solet etiam deferri in signum victoriae. Statura ergo Virginis gloriosa, **42** id est processio vitæ ejus assimilatur palmæ. Ipsa enim processio de radice horrida, id est de peccatrice Synagoga tanquam de spina rosa. Asperum habuit corticem, quia quantum ad sæcularem honorem fuit firma, quantum ad divitias temporales, paupercula; sed firmitatem habuit roboris per constantiam mentis. Erecta fuit in stipite, quia ad cœlum suspensa animi intentione.

Pulchra in culmine, in virginitatis et humilitatis celsitudine, delectabilis in flore; quia sine concupiscentia concepit florem campi, et liliuni convallium. Dulcis in fructificatione, quia sine poena ¹ peperit mundi Redemptorem. Hæc nobis proponitur in signum victoriae et exemplum, ut, sicut ipsa vicit mundum, peccatum, diabolum, ita et nos vincamus juxta posse nostrum. *Et ubera tua botris*, quia, ut superius diximus, ubera Mariæ dicuntur virginitas et humilitas, in quibus delectatus est Christus: quæ nobis proposita sunt ad informandum et instruendum ut sequamur vestigia ejus. Et compa-

VARIÆ LECTIONES.

¹⁰⁰ Ms. Villar hic adjungit: quas nunquam dimisit ex quo assumpsit, quidquid enim boni habet anima vel caro, habet a Dei Verbo. Sic ergo, duo ubera Virginis, sunt *sicut duo hinnuli capreæ* quod Virgo in corpore et anima corpori et animæ Christi est conformata. ¹⁰⁰ MS., hæc. ¹ Idem ms., eam defudebat.

¹ MS., pro poena habet dolore.

rantur botris : quia botrus in flore parit odorem, in fructu dulcedinem. Calescit etiam et resicit : sic virginitas et humilitas Virginis fragrant odore bonæ opinionis, fructum dulcedinis propinat³, calefaciunt in amorem, et resiciunt ad spiritualem satietatem. Et sicut descendit in te palmam, ita ascendam in palmam, id est crucem. Loquitur ergo ad sponsam de passione sua, et revelat ei consilium suum quod ab æternis temporibus erat apud Patrem dispositum, quod Virgini celare noluit. Et hoc est quod ait : *Dixi, id est æternaliter et incommutabiliter statui. Ascendam in palmam, id est in crucem. Palmam dicit, quia signum triumphale est contra omnem potestatem inimici. Et apprehendam fructum ejus.* Fructus palmæ illius totus mundus dignoscitur esse per crucem redemptus : unde idem Salvator ait : « Si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum (Joan. xii). » Et hoc est quod dicitur :

Dixi, ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus.

Unde et sequitur :

Et erunt ubera tua, sicut botri vineæ.

Postquam Christus passus est, et per resurrectionem et ascensionem et sancti Spiritus missionem dilatata est fama nominis Christi : ubera Virginis, id est numilitas et virginitas emiserunt odorem bonæ opinionis ; Virginis imitatores exemplo resiciendo, et ad amorem ejus inflammando. Vel duo ubera dicuntur duo brachia charitatis, quibus Christum dilexit Virgo, quæ in passione fuerunt quasi botri ; quia dilectio Virginis in passione Filii magis flagravit per apparitionem, et eam sobrie inebriavit per dolorem. Et tunc :

Et odor oris tui sicut odor malorum.

Id est, fama et opinio operum tuorum erunt sicut odor malorum : quia veniet ad maturitatem, et aliis exhibebunt suavissimum odorem.

Cuttur tuum sicut vinum optimum.

Id est, meditatio tua in Scripturis per quam formatur verbum sanctæ institutionis, et spiritualis cibus sacrae Scripturæ trajicitur in stomachum mentis ; est sicut vinum optimum, i.e. est comparatur vino optimo ; quia et sobrie inebriat et a curis temporalium liberat. Cum hæc diceret Christus, quasi verba interrumperet, sequitur :

43 *Dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum.*

Quia meditatio mea in Scripturis ita placet Deo dilecto meo, sicut alicui placet poculum odore et sapore, *labiisque et dentibus illius ad ruminandum.* Per labia doctores, et per dentes prædicatores intelliguntur, qui in sacra Scriptura suam habent meditationem. Nec absurdum est, quia cum vinum potetur et non ruminetur quod magis ad cibum quam ad potum pertinet. Nam sancti doctores spi-

A rituale vinum ruminant, quando spiritualia præcepta diligenter inquirunt, et crebra meditatione investigant atque invicem conserunt. Sic ergo vinum optimum propino dilecto meo. Et hoc est quod sequitur :

Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus.

Ego dilecto meo propino sanctæ meditationis poculum, et ad me conversio ejus per adjutorium ; quia sine eo nihil facere possum. Et quia meditatio mea in sacra Scriptura nullum habet vigorem sine inspiratione tua, ideo,

Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum.

B Veni ad me per sacræ Scripturæ revelationem, et sic egrediamur in agrum, id est in sacræ Scripturæ scrutinium. Et nota quod eleganter sacra Scriptura ager dicitur, quia sicut in agro pullulat florum diversitas, herbarum varietas ; sic in sacra Scriptura sententiarum pluralitas. Sententia illa quæ ad castitatem monet, lili tenet imaginem; quæ ad martyrii patientiam, rosæ gerit similitudinem; quæ ad pœnitentiam, violæ repræsentat speciem.

Commoremur in villis.

C *Commoremur in villis*, id est in obscuris libris diligens adhibendo studium, ut ex sumo eliciamus lucem, ex nocte solem, ex obscuro splendorem. Eleganter autem villæ obscuros libros sacræ Scripturar significant ; quia, sicut in villis non est frequens strepitus hominum, nec tantus tumultus ci-vium, quantus in urbibus et civitatibus ; sic in obscuris sacræ Scripturæ locis non tanta perstrepit garrulitas hominum quam in apertis locis. Obscura enim sacræ Scripturæ loca longe sunt relegata a vulgari intellectu⁴, et sic :

Mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiunt, si floruerunt mala punica.

Mane surgamus ad vineas, id est ad spiritum a littera surgentes, ab historia ad mysticum sensum, accedamus ad sacras Scripturas ; in quibus virent frondes historiæ, redolet flos allegoriæ, satiat fructus tropologiæ. Et hoc *mane*, id est per diluculum spiritualis intelligentiæ. Et sic *videamus*, id est experiamur, hoc est me experiri facias, *si floruit vinea*, id est sacra Scriptura in me per allegoricum sensum. *Si flores fructus parturiunt*, per moralem intellectum ; quia, sicut post florem sequitur fructus, sic moralis intellectus post allegoricam interpretationem ad nostri informationem. *Si floruerunt mala punica*. Malum punicum exterius habet corticem, interius continet granorum plenitudinem. Hæc est sacra Scriptura, quæ exterius repræsentat corticem litteræ, interius continet secunditatem **44** spiritualis intelligentiæ. Malum ergo punicum in mente floret, quando hominem spe æternæ beatitudinis sacra Scriptura ad patientiam⁵ monet. Robur enim et rubeum quod exterius

VARIA LECTIONES.

³ Ms. addit : imitatoribus Virginis. ⁴ Ms. Villar. apponit, Virgo. ⁵ Ms. intelligentia. ⁶ Ms. Villar.

malum punicum demonstrat, tolerantiam passio- A num designat.

Ibi dabo tibi ubera mea.

Id est, in ipsa meditatione Scripturæ manifestabo duplicem charitatem, qua te diligo secundum quod Deus es, et secundum quod homo. Ex frequenti enim sacræ Scripturæ meditatione inar- descit charitas; ibi enim invenitur quod nobis con- tulit Christus secundum quod Deus et secundum quod homo.

Mandragoræ dederunt odorem suum in portis nostris.

Quid per mandragoras, herbam scilicet medicinalem et odoriferam, nisi perfectio virtutum gloriose Virginis intelligitur? Quæ dum exempla bo- norum operum circumquaque per bonam famam tribuit, quasi odorem quo ægroti sanantur, aspergit. Et hoc in portis, id est in virtutibus, quæ sunt portæ ad vitam. Nec solum mandragoræ dederunt odorem suum, sed et

Omnia poma nova et vetera, dilecte mi, serravi tibi.

Hoc est, præcepta vel sententias vel promissa Novi et Veteris Testamenti servavi tibi, id est ad nomen tuum et in te per te implenda esse intel- lexi. Scio enim omnia quæ in Veteri Testamento annuntiata sunt, non nisi tua auctoritate posse impleri. Per poma autem sacrarum Scripturarum sensus intelliguntur, qui dum a sanctis Patribus ad nos pervenient et creduntur, quasi quemdam odo- rem per intellectum pariunt et mentem spirituali- ter reficiunt. Ergo, o Christe, tu qui modo es in sinu Patris, assume formam hominis.

CAPITULUM VIII.

Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris?

Sed quis nisi det te fratrem meum, id est, quis afflere poterit, ut particeps meæ naturæ existens frater appelleris; te, inquam, sugentem ubera matris meæ, hoc est assumenter omnia, quæ humanae naturæ sunt absque peccato nisi Deus Pater? Mater Virginis Synagoga dicitur, de qua descendit et Christus. Sugere ergo ubera Matris virginis est su- gere ubera Synagogæ. Introducitur autem hic virgo Maria loquens secundum statum, in quo erat quando respondens angelo, ait: « Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum (Luc. 1). » Et quis etiam det ut inveniam te solum foris, id est ut agnoscam in humana natura incarnatum de mea sub- stantia? Quasi enim Deus intus erat cum in sinu Patris latebat; sed foris inventus est, cum se mundo visibilem præbuit.

Et deosculer te, et jam me nemo despiciat.

Deosculer te, id est multum delecter in te et tu delecteris in me: et nemo jam me despiciat, sicut prius, 45 antequam venires in me. Quia ante Filii

A Incarnationem nullius momenti esse videbatur; sed post conceptionem et partum in magno honore est habita; non solum ab hominibus sed etiam ab angelis; quia inter mulieres benedicta, imo super choros angelorum exaltata. Et cum in carne vene- ris.

Apprehendam te, et ducam in domum matris meæ.

Apprehendam te, id est summa dilectione amplectar, et ducam in domum matris meæ. Mater Virgi- nis Synagoga est; cuius Synagogæ domus et cubi- culum vetus est lex iu qua habitat. In hanc ergo domum sive cubiculum introducit eum Virgo Ma- ria: quando omnia quæ de eo in Veteri Testamento scripta sunt diligenter considerat et intelligit vera- citer in Christo completa. Et hoc est quod sequitur:

Ibi me docebis et dabo tibi poculum ex vino conditum, et mustum malorum granatorum meorum.

Ibi, id est in Veteri Testamento docebis me, id est aperies mihi sensum ut intelligam omnia quæ in lege, prophetis et psalmis scripta sunt de te. Et dabo tibi poculum ex vino conditum. Poculum vino conditum dedit virgo Maria Christo, quando Novum Testamentum consonare Veteri intellexit in ipso. Et quasi vino poculum condivit; quia dulcedinem Evangelii testimoniis legis quæ aspera est, ut robustius teneatur, tingendam esse cognovit. Et præ- terea dabo tibi mustum malorum granatorum meorum, id est prædicto modo ad te referam spiritualem intelligentiam in me serventem per crebram meditationem. Et bene mysticum sensum; mustum vocat quod adeo serventissimum est, ut omnem sororem nimio fervore a se excoquat. Quia spiritualis intel- ligentia legis Mosaicæ a se litteralem sensum quasi faciem eliminat. Et ideo quia ejus gratiam et ineffa- bilem dulcedinem sentio, jam terrena omnia post- pono, ipsam etiam vitam carnis pro ejus amore contemno, et ad ejus beatitudinem videndum totis desideriis anhelo. Virgo enim menti suæ ea quæ videbat supposuit, et ea quæ non videbat omni- tonatu et universis cogitationibus appetiit, quæ tanto desiderio cœlestia sectabatur, ut omnia visibilia pro nihilo repularet mentem suam cœlestibus desideriis occupans.

Læva ejus sub capite meo, et dextera illius amplexabitur me.

Ista ergo lævam sub capite habebat, quia mente erecta ad beatitudinem vitam præsentem sub se portabat. Et dextera Christi eam amplexabatur, quia ex omni parte cœlestis eam dilectio tuebatur. Et quia Virgo in contemplatione erat dum veniret, evangelistas Christus admonet ne Virginem a somno contemplationis excitantes ab ea querant quæ gessit Christus in carne, nisi quando ipsa illis voluerit revelare. Fuit enim tempus quando Virgo contemplationi vacavit, sicut tempus quando multa

VARIÆ LECTIONES.

¹ Ms. spiritualiter implendo. ² Ms. Villar. sine intermissione occupant. ³ Idem ms. videt.

de gestis Christi apostolis revelavit. Et hoc est quod dicitur :

46 *Adjuro vos, filiae Jerusalem, ne suscitetis, neque evigilare faciatam dilectam, donec ipsa velit.*

Et quia tanti meriti sicut Virgo, eam assumptam in cœlum laudant cum admiratione exercitus cœlestium spirituum in hunc modum :

Quæ est ista quæ ascendit de deserto, deliciis affluens, innixa super dilectum suum?

Descendit Virgo in desertum, ascendit per desertum, ascendit super desertum, *ascendit de deserto.* Descendit in desertum, per nativitatem; ascendit per desertum, progrediendo de virtute in virtutem (*Psal. LXXXIII*); ascendit super desertum, omnem mundanorum contempnens sublimitatem; ascendit de deserto, in æternam beatitudinem. Et hoc est quod hic dicitur : *Quæ est ista, id est quanti meriti, quante dignitatis, quæ ascendit de deserto, id est de mundo in cœlum; deliciis affluens, id est multis virtutibus insignita? Innixa super dilectum suum,* quia Christo per dilectionem adhærens et in solius Christi auxilio confidens de largitate¹⁰ ab exilio ad patriam transfertur. Unde vero accipit illa ut ab infinitis ad superiora, a deserto ad regnum ascendere possit, manifestat dilectus cum subdit :

Sub arbore malo suscitavi te.

Arborem enim non malam, sed malum vocat Christus crucem suam, propter æternæ beatitudinis fructum, quem per crucem Virgo mater accepit, et cum ipsa ceteræ fideles animæ, sed illa plenius. At¹¹ propter bonum odorem crucis Christi in omnes gentes, et quia illa gloriosa malum sustinuit, de qua superius dictum est : *Sicut malus inter ligna silvarum; sic dilectus meus inter filios.*

Ibi corrupta est mater tua:

Scilicet sub ipsa cruce per incredulitatem corrupta est Synagoga, de qua secundum carnem descendit Virgo Maria. Unde et sequitur :

Ibi violata est genitrix tua.

Genitrix tua, id est eadem Synagoga ibi violata est a diabolo. Vel sic : *Sub arbore malo suscitavi te,* id est sub me qui dico arbor malus prædictis rationibus, *suscitavi te,* id est ad virtutum plenitudinem exaltavi, per hoc quod in te et ex te incarnatus sum, exaltata es super choros angelorum. *Ibi corrupta est mater tua,* id est in me Synagoga peccavit. Et hoc est quod sequitur : *ibi violata est.* Et quia exaltavi te, ideo :

Pone me¹² ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.

Signaculum dicitur cuius sigillum vel forma vel imago solet cere imprimi ut cera recipiat formam sigilli, ut secreta celentur ignotis, aperiantur notis. Sic Virgo Maria Christum¹³ cor suum posuit ut

A signaculum ; quia ipsi per imitationem conformata

47 est ejusque gratia consignata. Unde legitur :

« Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, dedisti lætitiam in corde meo (*Psal. iv*). » Hoc autem sicut incognitum diabolo : et cognitum angelo. *Et pone me ut signaculum super brachium tuum,* id est in omnibus operibus tuis memor eris mei. Super cor Virginis et super brachium dilectus, ut signaculum ponitur, quia in cogitationibus et in actionibus Virgo Maria filium imitabatur. Per cor enim cogitatio, et per brachium operatio significatur. Et ideo hoc facis .

Quia fortis est ut mors, dilectio.

Quia sicut mors separat animam a corpore, et jam nihil concupiscere in presente vita homini licet, ita dilectio, qua Virgo Christum dilexit, totam Virginem huic mundo mortificavit, et insensibilem reddidit, soli Christo viventem, et mundo mortuam. Et vere dilectio illa fortis est in Virgine, quia

Dura sicut infernus, æmulatio.

Id est, dilectionis executio et effectus, est dura sicut infernus. Quia quemadmodum infernus eos, quos semel recipit nunquam dimittit; ita, postquam charitas in Virgine venit, nunquam eam dimisit. Nec mirum, inquit, si dilectio tua tantæ sit fortitudinis, quia

Lampades ejus, lampades ignis atque flammarum.

Lampades, id est ardore et compunctiones dilectionis illius sunt lampades ignis et flamarum, quia lucem boni exempli aliis effundunt. Lampades ergo dilectionis præcordia sunt Virginis, in quibus velut in vasis dilectio habitabat. Ergo lampades erant ignis, quia intus ardebat per amorem; et lampades flamarum, quia exterius lucebat per operationem. Lampades, inquam, sunt sicut flammatus ignis, quod potest per hoc probari, quoniam

Aquæ multæ non potuerunt [poterunt] extingue charitatem, nec flumina obruent illam.

Multæ aquæ, id est minæ persecutorum vel blandimenta sæculi vel tribulationes, quæ per aquas significantur, non potuerunt extinguere charitatem, quæ est inter me et te. Nec flumina, id est impetuosæ persecutions obruent illam dilectionem. Quamvis enim persecutores corpus occidunt, animam tamen D non possunt occidere (*Math. x*). Tantæ ergo dignitatis, ut dictum est, existit dilectio tua, etsi non tantum debet unusquisque habere, quod

Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despicie: eam [eum]:

Quia omnis substantia hujus mundi vilis est, et quasi arena exigua in comparatione dilectionis. Et hinc est quod electi non solum substantiam suam, verum etiam se ipsos ad mortem pro dilectione Christi tradiderunt. Hucusque locutus est Christus

VARIAE LECTIONES.

¹⁰ Ms. Tornacense : Deo largiente; ms. vero Villariense, eo largiente. ¹¹ Idem Villar. pro at legit et. ¹² Idem ms. hic immediate subjungit : Pone me, id est pones me, ut ponatur præsens imperativum pro futuro indicativo, quod frequens legitur in sacra pagina. ¹³ Super cor.

de Virgine secundum statum post incarnationem, A beo. *Et ubera mea sicut turris, id est humilitas et nunc loquitur de eadem secundum statum quem habuit ante tempus incarnationis.* Et introducitur loquens ad angelos de mittendo nuntio ad Virginem, et de incarnatione celebranda in Virgine. Ait ergo :

48 *Soror nostra parvula [parva] est, et ubera non habet.*

Virgo Maria parvula est humilitate, parvula rectate secundum aliquos, qui dicunt eam fuisse tredecim ¹⁴ annorum, quando Dei Filius ad eam misit angelum; parvula etiam terrenæ possessionis modicitate, *parvula* opinione. *Et ubera non habet*, id est non est secunda per conceptionem. Vel adhuc non habet tanta ubera quanta est habitura videlicet charitatis, hoc est adhuc non habet tantam dilectionis plenitudinem quam habitura est post incarnationem ad diligendum me Deum et hominem.

Quid faciemus sorori nostræ, in die quando alloquenda est?

Ista interrogatio non est ignorantis, sed dispensatoria. Novit enim quid facturus sit Deus. *Quid, ait angelus, faciemus sorori nostræ?* id est, Virginis Mariæ, quæ soror dicitur Christi, ratione humanæ naturæ, secundum quam Virgo quodammodo erat futura soror Christi, quia in humana natura ei conveniens; erat etiam soror angelorum, quantum ad spiritualis gratiæ participium, in qua Christus futurus erat similis Mariæ et angelicæ naturæ; *in die quando alloquenda est*, id est quo tempore Gabriel archangelus eam est allocuturus.

Si murus est, edificemus super eam propugnacula argentea.

Id est, si firmum propositum habet virginitatem servandi, quam Deo vovit: (quod quidem habet) *edificemus super eam propugnacula argentea*, id est instruamus eam in scientiis divini eloquii, ut credit de se nasci ¹⁵ Filium Dei juxta auctoritates divini verbi: si observaverit virginitatem carnis et animi.

Si ostium est, compingamus illud tabulis cedrinis.

Si ostium est, id est si mihi per fidem et obedientiam et humilitatem præbuerit aditum ad se ut incarer de ipsa; compingamus illud tabulis cedrinis, id est instruamus eam in sacris Scripturis, ut intelligat de se esse dicta, quæ a prophetis de Virgine sunt prædicta. Et quasi ad hoc ¹⁶ respondeat, sequitur :

Ego murus, et ubera mea sicut turris, ex quo facta sum coram eo quasi pacem reperiens.

Ego sum murus, id est firmum habeo propositum virginitatis, hoc est, quod in Evangelio legitur: « Quomodo fieri istud, quoniam virum non cognoscere (Luc. 1)? » id est propositum non cognoscendi ha-

virginitas mea immobiliter me custodiunt, et in me immobiles sunt. Ex quo facta sum coram illo quasi pacem reperiens, id est ex quo in me humilitatem et virginitatem habui, in quibus maxime Christo et angelis placui, quia similia similibus gaudent. Et nota quod eleganter ait quasi pacem reperiens, ad designandum quod in mundo non est vera pax, sed quasi pax et umbra pacis. Unde Christus discipulis ait: « Pacem meam do vobis (Joan. xiv), id est, pro futuro, sed modo relinquo vobis pacem, id est pacis reliquias. Nec mirum si ita me munit Christus; quia Ecclesiam suam ab initio munit Christus, et prius in Abel justo. Et hoc est quod sequitur :

49 *Vinea fuit pacifico, in ea quæ habet populos, tradidit eam custodibus.*

Vinea fuit pacifico, id est Ecclesia conjuncta est Christo, quam Christus tanquam vinitor pacificus excoluit redimendo a peccatis, informando virtutibus, delectando in ejus fructibus, id est bonis operibus. Et quod fuerit pacificus apparet in ea pace, quæ tenet populos, quia nisi esset pacificus, nec dum pax esset in terra inter hominem et angelum. Per hunc enim pacificata sunt quæ in celis, et quæ sunt in terra (Col. 1). Vel ad vineam, id est Ecclesiam potest referri quod dicitur, *quæ habet populos*, quia de Ecclesia sunt populi ad fidem conversi; et eam non reliquit Christus negligenter, sed *tradidit eam custodibus*, id est prædicatoribus apostolis et eorum successoribus, et etiam angelis qui eam semper custodiunt.

Vir affert pro fructu ejus mille argenteos.

In quantum ¹⁷ vinitor ille pacificus eam excoluit et operandi facultatem et mercedem habendi pacem tradidit, quod vir, id est ille non mollis sed fortis, *affert pro fructu ejus remunerationem promissam Ecclesiæ; mille argenteos*, id est universam substantiam suam. Mille enim argentei significant omnia quæ in hoc mundo possideri possunt. Millennarius enim numerus pro summa perfectione ponitur. Vir ergo affert mille argenteos pro fructu, quia sancti viri omnia relinquunt et pauperibus erogant, ut æternam mercedem consequantur. Et verum est quod dicas, o Virgo, quia,

Vinea mea coram me est.

Id est cum ea sum usque ad consummationem sæculi.

Mille tui pacifici [pacifice], et ducenti his qui custodiunt fructus ejus.

Ac si diceret: O Virgo Maria, certa es de mercede æterna, quia *mille pacifici* tui. Per millenium significatur perfectio; per hoc quod dicitur pacifici, significatur æterna remuneratio, in qua est vera pax. Per mille ergo pacificos, perfecta Virginis re-

VARIÆ LECTIÖNES.

¹⁴ In ms. Villar. habetur quatuordecim. ¹⁵ Idem ms. posse nasci. ¹⁶ Idem ms. interponit verbum. Virgo. ¹⁷ Ms., in tantum.

muneratio insinuatur, huic aplex corona in corpore et in anima cum fructu æternæ vitæ in cœlo reservatur, quod per ducentos significatur. Adhuc loquens ad Virginem ait Christus :

Quæ habitas in hortis, amici auscultant.

Quasi diceret : In multis pulchritudinem tuam laudavi. In hac autem ultima allocutione hoc te moneo :

Fac me audire vocem tuam.

Id est orationem tuam, quia de quacunque tribulatione clamaveris ad me, exaudiam te. Et hoc est, o Virgo Maria, quæ habitas in hortis, in horto Ecclesiæ, scilicet corporaliter et in horto virtutum germinantium in vitam æternam spiritualiter. In horto qui Christus est per amorem, et in horto vitaæ æternæ per spem, consequenter habitatura per speciem. *Fac me audire vocem tuam*, id est ad me dirige vocem tuam ut eam adimpleam, quia inordinate orare non potes. Et hoc ideo quia auscultant amici tui, id est angeli qui te diligunt et custodiunt, semper parati renuntiare mihi verba tua, cogitationes et opera. Et quia monuerat Christus ut post suam ascensionem Virgo ad ipsum suam dirigeret orationem ut colloqueretur ei corde et voce, quod postea Virgo consentiens Christi ascensioni ait :

50 Fuge, dilecte mi, et assimilare capreæ hinnuloque cervorum super montes aromatum.

Expositionis Alani de Insulis, in Cantica canticorum, ad laudem Deivaræ Virginis Mariæ ad preces prioris Cluniacensis editæ finis¹⁵.

VARIAE LECTIIONES.

¹⁶ Hæc ultima clausula additur in antiquissimo codice ms. S. Martini Tornaci.

SUMMA MAGISTRI ALANI DOCTORIS UNIVERSALIS DE ARTE PRÆDICATORIA

In qua optimi suggestur conceptus ad formandas conciones in omni fere materia moralis, nunc primum in lucem edita

51 AD LECTOREM.

Hujus Summæ duo habui exemplaria manuscripta in pergamo, ex Bibliotheca nostra Dunensi, unum characteribus vetustissimis exaratum, et obscurissimis verborum abbreviationibus repletum; aliud recentiori nonnihil (ut appareat) manu conscriptum, et priore multo auctius, quod proinde hic secutus sui; adnotando tamen in margine verborum et sententiarum discrepantias, quibus hinc inde ab alio exemplari discrepat. Addidi (in lectorum gratiam) loca sacrae Scripturæ, ad singulas sententias quæ ex eadem hic in contextu proferuntur.